
 
  
  

 

 11 marzo 2021 

……………. O M I S S I S …………. 
 

9.2. Proposta di chiamata di ricercatori a tempo determinato tipologia A 
procedure selettive (art. 24 legge 30 dicembre 2010 n. 240) 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 
 DELIBERAZIONE N. 83/21 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e ss. mm. ii., in particolare l’art. 

24;  
• Visto il D.p.c.m. 13 novembre 2020, pubblicato sulla G.U. 323 del 

31.12.2020; 
• Visto lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con 

D.R. n. 3689 del 29.10.2012, e successive modifiche e integrazioni; 
• Visto il D.R. n. 2578 dell’11.10.2017, con il quale è stato emanato il Re-

golamento per la chiamata dei ricercatori con contratto a tempo deter-
minato di tipologia A presso Sapienza – Università di Roma; 

• Visto il D.R. n. 1549 del 15.05.2019, con il quale è stata disposta la mo-
difica dello Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392 del 17.12.2020 
di approvazione del Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 393 del 17.12.2020 
di approvazione del bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 
2021/2023; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Fisiologia e Farmaco-
logia Vittorio Erspamer del 9.02.2021, con la quale è stata approvata la 
proposta di chiamata della Dott.ssa Rosamaria ORLANDO; 

• Vista la delibera della Giunta della Facoltà di Farmacia e Medicina di 
conferimento della delega a formulare il parere sulle proposte di chia-
mata del personale docente al Preside della Facoltà del 16.12.2020; 

• Visto il dispositivo del Preside della Facoltà di Farmacia e Medicina Rep. 
n. 46 del 12.02.2021, con il quale è stato espresso parere favorevole alla 
proposta di chiamata della suindicata ricercatrice a tempo determinato 
di tipologia A; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 136 del 28.04.2020; 
• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’in-

cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 



 
  
  

 

 11 marzo 2021 

(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sul budget del Dipartimento di Fisiolo-
gia e Farmacologia Vittorio Erspamer e, in particolare, sui fondi del pro-
getto di ricerca MIUR PRIN – Bando 2017 prot. 2017XZ7A37 settore LS7 
– Linea A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, Disegno e Re-
stauro dell’Architettura dell’11.02.2021, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata della Dott.ssa Silvia CUTARELLI; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 237 del 21.07.2020; 
• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’in-

cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sul budget del Dipartimento di Storia, 
Disegno e Restauro dell’Architettura e, in particolare, sui fondi del pro-
getto di ricerca MIUR PRIN – Bando 2017 prot. 2017P9PTMB settore SH5 
– Linea A; 

• Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Storia, Antropologia, 
Religioni, Arte, Spettacolo del 17.02.2021, con la quale è stata approvata 
la proposta di chiamata del dott. Antonio FANELLI; 

• Visto il D.R. n. 855 del 9.03.2020, con il quale sono state attribuite alle 
strutture le risorse residue per il reclutamento del personale docente 
derivanti dalle rinunce alla presa di servizio dei vincitori delle procedure 
selettive di chiamata indette ai sensi dell’art. 18, comma 1, della legge 
30 dicembre 2010, n. 240 o, comunque, resesi disponibili all’esito delle 
predette procedure concorsuali; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 133 del 28.04.2020, 
con la quale è stato ratificato il D.R. 855/2020; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’in-
cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse residue per il reclutamento 
del personale docente assegnate con il D.R. n. 855 del 9.03.2020, ratifi-
cato dal Consiglio di Amministrazione con delibera n. 133 del 
28.04.2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Ingegneria informatica, 
automatica e gestionale “Antonio Ruberti” del 22.02.2021, con la quale 
è stata approvata la proposta di chiamata del dott. Alessandro ANNA-
RELLI; 

• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’in-
cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programma-
zione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate da que-
sto Consiglio con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Fisica del 18.02.2021, 
con la quale è stata approvata la proposta di chiamata della dott.ssa 
Sibilla DI PACE; 



 
  
  

 

 11 marzo 2021 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 186 del 9.06.2020; 
• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’in-

cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sul budget del Dipartimento di Fisica, in 
particolare sui fondi derivanti da utili di progetti di ricerca per conto 
terzi, dalla Convenzione con l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
(I.N.F.N) e dal progetto di ricerca MIUR PRIN ENIGMA 2017; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Statistiche del 
25.02.2021, con la quale è stata approvata la proposta di chiamata del 
dott. Christian Alexander MONGEAU OSPINA; 

• Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 318 del 27.10.2020; 
• Considerato che il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’in-

cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sul budget del Dipartimento di Scienze 
Statistiche, in particolare sui fondi derivanti da un progetto di natura 
istituzionale della Volkswagen Foundation; 

• Vista la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze Radiologiche, 
Oncologiche e Anatomo Patologiche del 26.02.2021, con la quale e stata 
approvata la proposta di chiamata della Dott. Francesca GIANNO; 

• Vista la Delibera della Giunta della Facoltà di Medicina e Odontoiatria di 
conferimento della delega a formulare il parere sulle proposte di chia-
mata del personale docente al Preside della Facoltà del 13.01.2021; 

• Visto il Dispositivo del Preside della Facoltà di Medicina e Odontoiatria 
Rep. n. 20 dell’1.03.2021; 

• Considerato che il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’in-
cremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 
(G.U. 323 del 31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programma-
zione 2020 per il reclutamento del personale docente, assegnate da que-
sto Consiglio con delibera n. 195 del 25 giugno 2020; 

• Considerato che, in seguito all’incremento retributivo dell’1,71% stabi-
lito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), i Diparti-
menti che hanno formulato la proposta di chiamata dei Dott.ri Orlando, 
Cutarelli, Di Pace e Mongeau Ospina hanno adeguato il budget vinco-
lato a copertura del costo dei contratti dei predetti ricercatori; 

• Considerato che l’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal 
D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) dei contratti dei 
Dott.ri Fanelli, Annarelli e Gianno, i cui oneri gravano sulla programma-
zione del reclutamento del Personale docente, trova piena copertura 
nelle risorse stanziate nel Bilancio di Previsione annuale autorizzatorio 
dell’anno 2021, in quanto in sede di previsione di bilancio è stato pre-
ventivato un incremento del costo del personale docente pari al 2,40%; 



 
  
  

 

 11 marzo 2021 

• Presenti n. 11, votanti n. 9: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 
DELIBERA 

 
di approvare le proposte di chiamata dei sottoindicati vincitori di proce-
dure selettive per Ricercatori a tempo determinato di tipologia A: 

 
- Dipartimento di Fisiologia e Farmacologia Vittorio Erspamer: 

SC 05/G1 - SSD BIO/10 - Dott.ssa Rosamaria ORLANDO, nata a Roma il 
2.08.1974  
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retribu-
tivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sui fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN – Bando 
2017 prot. 2017XZ7A37 settore LS7 – Linea A. 

- Dipartimento di Storia, Disegno e Restauro dell’Architettura: 
SC 08/E2 - SSD ICAR/19 - Dott.ssa Silvia CUTARELLI, nata a Roma il 
15.11.1978 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retribu-
tivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sui fondi del progetto di ricerca MIUR PRIN – Bando 
2017 prot. 2017P9PTMB settore SH5 – Linea A. 

- Dipartimento di Storia, antropologia, religioni, arte, spettacolo: 
SC 11/A5 - SSD M-DEA/01 - Dott. Antonio FANELLI, nato a Campobasso 
il 01.10.1982 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse residue per il reclutamento del personale 
docente assegnate con il D.R. 855 del 9.03.2020, ratificato dal Consiglio 
di Amministrazione con delibera n. 133 del 28.04.2020. 

- Dipartimento di Ingegneria informatica, automatica e gestionale “Antonio 
Ruberti”: 
SC 09/B3 - SSD ING-IND/35 - Dott. Alessandro ANNARELLI, nato a Formia 
(LT) il 19.06.1990 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 

- Dipartimento di Fisica: 
SC 02/A1 - SSD FIS/01 - Dott.ssa Sibilla DI PACE, nata a Roma il 
26.03.1986 



 
  
  

 

 11 marzo 2021 

Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retribu-
tivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sui fondi derivanti da utili di progetti di ricerca per 
conto terzi, dalla Convenzione con l’Istituto Nazionale di Fisica Nucleare 
(I.N.F.N) e dal progetto di ricerca MIUR PRIN ENIGMA 2017. 

- Dipartimento di Scienze statistiche: 
SC 13/A1 - SSD SECS-P/01 - Dott. Christian Alexander MONGEAU 
OSPINA, nato a Medellín (Colombia) il 2.02.1980 

 
Il costo del contratto del ricercatore, adeguato all’incremento retributivo 
dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sui fondi derivanti da un progetto di natura istituzio-
nale della Volkswagen Foundation; 

- Dipartimento di Scienze Radiologiche, Oncologiche e Anatomo Patologi-
che: 
SC 06/A4 - SSD MED/08 - Dott.ssa Francesca GIANNO, nata a Erice (TP) 
il 7.09.1983 
Il costo del contratto della ricercatrice, adeguato all’incremento retribu-
tivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 2020 (G.U. 323 del 
31.12.2020), grava sulle risorse relative alla programmazione 2020 per il 
reclutamento del personale docente, assegnate da questo Consiglio con 
delibera n. 195 del 25 giugno 2020. 
 

In seguito all’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 no-
vembre 2020 (G.U. 323 del 31.12.2020), i Dipartimenti che hanno formulato 
la proposta di chiamata dei Dott.ri Orlando, Cutarelli, Di Pace e Mongeau 
Ospina hanno adeguato il budget vincolato a copertura del costo dei con-
tratti dei predetti ricercatori.  
L’incremento retributivo dell’1,71% stabilito dal D.p.c.m. 13 novembre 
2020 (G.U. 323 del 31.12.2020) dei contratti dei Dott.ri Fanelli, Annarelli e 
Gianno, i cui oneri gravano sulla programmazione del reclutamento del 
Personale docente, trova piena copertura nelle risorse stanziate nel Bi-
lancio di Previsione annuale autorizzatorio dell’anno 2021, in quanto in 
sede di previsione di bilancio è stato preventivato un incremento del co-
sto del personale docente pari al 2,40%. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Simonetta Ranalli     F.to Antonella Polimeni 
 

……………. O M I S S I S …………. 
 

 



 
  
  

 

 11 marzo 2021 

 


